PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

REUNIÃO DO COMITÊ GESTOR REGIONAL DA POLÍTICA NACIONAL DE ATENÇÃO

PRIORITÁRIA AO PRIMEIRO GRAU DE JURISDIÇÃO.

DATA, HORA E
LOCAL

Aos dezenove dias do mês de julho de 2021, às 14h, no Auditório Virtual do
Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região, através da plataforma Zoom.

RESPONSÁVEL
PELA

CONVOCAÇÃO

Isabel Carvalho Lima Pires, Gabinete da Presidência, de ordem do Exmo.
Des. Laerte Neves de Souza, integrante do Comitê.

CONVOCADOS PRESENTES

Desembargador do TRT19, Dr. Laerte Neves Souza

Desembargador do TRT19, Dr. João Leite de Arruda Alencar

Juíza Titular da V.T. de Palmeira dos Índios, Dra. Carolina Bertrand Oliveira Rodrigues

Juiz Titular da V.T. de Santana do Ipanema, Dr. Henrique Costa Cavalcante

Juiz Substituto do TRT19, Dr. Francisco Tavares Noronha Neto

Secretário de Gestão Estratégica, Victor Rezende Dorea

Servidor da Secretaria de Gestão Estratégica, Diego Chendes Dias Gomes

Diretor de Secretaria da V.T. de Santana do Ipanema, Raoni de Mattos Santos

CONVOCADOS COM AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS:

Juiz Titular da 1ª V.T. de Arapiraca, Dr. Fernando Antônio da Silva Falcão, que estava em audiência.

Arnóbio José Reis de Araújo, assim como seu suplente Paulo Cézar Souza Cavalcanti também estavam
no gozo de férias.

PAUTA

Apresentação da nova composição do Comitê, eleição do Coordenador Regional, a escolha do
secretário, bem como a análise dos impactos da Resolução CSJT nº 296, de 25 de junho de 2021, no
âmbito do TRT 19ª Região.

DOS DEBATES E DELIBERAÇÕES

A reunião foi aberta pelo Des. Laerte Neves de Souza, às 14h00min, o qual explanou a necessidade
de adequar a nova composição do Comitê com a devida eleição do seu Coordenador e Vice-
Coordenador Regional. Por aclamação, foram eleitos como Coordenador Regional o Juiz Titular da
1ª V.T. de Arapiraca, Dr. Fernando Antônio da Silva Falcão e como Vice-Coordenador Regional o
Desembargador do TRT19, Dr. Laerte Neves Souza. Os presentes indicaram o servidor Raoni de
Mattos Santos para secretariar os trabalhos do comitê.

Logo em sequência, quanto aos impactos da Resolução CSJT nº 296, de 25 de junho de 2021, no
âmbito do TRT 19ª Região, pelos presentes, foi deliberado o envio de Ofício à Presidência do
TRT19, a fim de que fossem encaminhados ao presente Comitê os estudos realizados com vistas ao
cumprimento da aludida Resolução, acompanhados dos respectivos planos de ação e cronogramas,

PODER JUDICIÁRIO

JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 19ª REGIÃO

em conformidade com o seu art. 42, parágrafo único.

Por fim, foram feitos agradecimentos aos presentes e o Coordenador Regional deu por encerrada a
reunião, às 14h40min.

DAS CONSIDERAÇÕES FINAIS

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião, cuja presente ata foi lavrada por mim, Raoni de
Mattos Santos, e segue em única via.

		2021-07-21T16:48:47-0300
	RAONI DE MATTOS SANTOS

		2021-07-21T17:41:49-0300
	CAROLINA BERTRAND RODRIGUES OLIVEIRA

		2021-07-21T17:54:12-0300
	HENRIQUE COSTA CAVALCANTE

		2021-07-21T18:58:21-0300
	JOÃO LEITE DE ARRUDA ALENCAR

		2021-07-21T23:12:26-0300
	VICTOR REZENDE DOREA

		2021-07-22T08:29:04-0300
	DIEGO CHENDES DIAS GOMES

		2021-07-22T15:51:51-0300
	LAERTE NEVES DE SOUZA

		2022-07-29T10:15:01-0300
	FRANCISCO TAVARES NORONHA NETO